lançado o edital, os artistas que atenderam os requisitos foram contemplados com valores que

variam entre R$ 1.000,00 e R$ 3.000,00.

A nova versão do programa agora contempla os artesãos do Alto do Moura e os

artistas que fizeram seus shows no polo infantil daquele São João. Os valores para esses novos

contemplados serão fixos em R$ 231, 00 (duzentos e trinta e um reais).

Em termos legais, ao Chefe do Executivo é garantido, pela Constituição Estadual, a

iniciativa de projetos de Lei que impliquem no aumento da despesa pública no âmbito do Poder

Executivo, segundo mandamento constitucional do Art. 19 e ss. da CEPE:

[...]

atendimento ao disposto na Lei
Complementar nº 101, de 2000 (LRF), que o presente
Projeto de Lei provoca o impacto
orçamentário-financeiro evidenciado a seguir e que a
despesa tem como fonte as receitas
próprias e de emendas parlamentares. 95,38% do
projeto, no valor de R$ 620.000,00
(seiscentos e vinte mil reais) serão custeados com
recursos de emendas parlamentares,
conforme demonstrado no anexo I, e que não terão
impacto orçamentário e financeiro. O
aumento proposto neste impacto, em relação aos
recursos próprios, tem pouquíssima
significação em relação ao orçamento e